ne, feci quod præcepisti; adimple quod promisisti. Nimirum in vinea constitutus reposebat nummum, quia patrisfamilias se noverat implese præceptum; et licet malecuncta fuisset hora conductus, exigebat requiem post laborem, et expleto reposebat operatione necesse. Non ergo dubitemus nunc Deo vel nos, vel nostra præbere, ut ea postmodum tota valeamus auctoritate reposecere. Et dum comeliurus, non compellamus egenos parcius ministrando tanquam sobrios ligurare, dum ipsi turrite laneis celium non gravemur absorbere: nec eis, sicut a quibusdam fit, cochlearis est adhibenda mensura, cum nobis olla, vel cæcabi vix sufficiant.

Fulcranus nempe ejusdem Gallicæ regionis episcopus (ut mihi reverendus in Christo Hugo Cluniacensis abbas retulit), dum a suo requireretur œconomus quid sibi parari vellet, aiebat: Juxta numerum convalescentium, prout tibi visum fuerit, præpara: pro me vero solo porcum optimum, pinguem nimis et grandem opiparioribus exhibe, ut ne tenem quidem lentianem ex eo quisquam debeat absque mea persona gustare. Discumbens itaque eum convalescentibus ipse pauperibus, totam eum eis omnino victimam consumebat, nec cuiquam præter eos vel minimam carnis officinam porrigebat.

209 CAPUT VII.

Elemosyna deficiens prodest, demonibus iurata.

Item mihi sanctus abbas iterum retulit quia vir quidam dum orationis studio diversa mundi loca percurreret, impigit in eremum, ubi sanctus quidam C frater in cellula morabatur: qui post aliqua peregrinam subtiliter inquisivit, utrum Cluniacense monasterium nosset. Cui subsequenter et hoc intulit: Queso te, inquit, per charitatem Dei, frater mi, ut si locum illum venerabilem te fortassis alire contigerit, denunties fratribus et abbati, quatenus ab elemosynarum studio non tepescant, sed pietatis operibus, sicut assueti sunt, perseverant constantia vigilanter inferveant. Hic enim gehenna flammis vaporantibus æstuat, et hinc anima damnaturum, me frequenter audiente, cum magnis ejulatibus, fluctantique stridoribus merguntur in tartarum: sed orationes et elemosinæ præfati monasterii malignis spiritibus valenter obsistunt, et tanquam prælam ex eorum manibus multos eripiunt. Peregrinus itaque D longo post tempore ad monasterium venit, et quæ sibi mandata fuerant, fratribus per ordinem nuntiavit.

Illud præterea satis indignamur, quod a quibusdam fieri non aubigimus: ut ipsi videlicet imitantur excelssæ mense fastigio, pauperes vero qui ab eis aluntur, inter cauum greges in nudo resideant pavimento. Illi utantur mantilibus ac variate de pietis, istis alimenta ponantur in gremiis. Gothfredus plane clarissimus dux et marcelio mihi perhibuit in propriæ regionis historia contineri, quoniam Carolus imperator quinquaginta vicibus cum rego Saxorum, qui gentilitatis adloc detinebatur errore, bellum commisit, quibus vicibus per idem: tribus vero censuris